str. 2

Sanctum Tribunal decreuit ipsum Nicolaum debere abiurare de vehementi, absvoli ab excommunicatione si quam etc. et sic restitui gremio sancte matris ecclesie catholice et apostolice romane prout de facto abiuravit etc. fuit absolutus et dimissus cum penitentiis salutaribus scilicet ut per tres annos proxime futuros confiteatur et Sacram Eucharistiam sumat quater in anno videlicet in Nativitate et Ressurectione Domini Nostri Jesu Christi, in Assumptione Beate Marie Virginis, et in festo Omnim Sanctorum et per idem tempus recitet semel in hebdomada coronam Beate Marie Virginis.

Io Nicolò Givancia da Brosichevich figlio di Vuco dell'età mia d'anni 20 in circa, constituito personalmente in giudicio, et ingennochiatto avanti il Santo Tribunale dell'Officio della Santa Inquisizione di Venezia, havendo avanti gli occhi miei li sacrosanti evangelii, quali tocco con le proprie mani et conoscendo che niuno si puo salvare fuori di quella santa fede cattolica qual tiene predica et insegnla la santa madre chiesa cattolica et apostolica romana, capo della quale è al presente la santità di Nostro Signore Urbano Papa Ottavo, e contro della quale confessò et mi doglio di haver gravemente errato, perche nato di padre e

madre christiani, et essendo stato battezzato, non di meno diventai Turco, vivendo alla turchesca, come di sopra ho raccontato. Per tanto essendo io al presente sicuro della verità della santa fede cattolica e certo della falsità della setta de Turchi, con cuor sincero et fede non finta, abiuro maledico et detesto tutte le heresie, errori e setta turchesca et generalmente ogni et qualunque altro errore, heresia e setta che contraddica alla detta santa chiesa e giuro che non crederò, ne dirò mai più le sodette o altre heresie ne meno haverò familiarità o conversatione nelle cose della santa fede, con Turchi, ne con heretici, overo con altre persone, che siano sospette di heresia, ne rinegarò la santa fede christiana. Giuro anco e prometto di adempire et osservare intieramente tutte le penitenze che mi sono state o mi saranno imposte da questo Santo Officio. Così Il Signor Iddio mi aiuti et questi sacrosanti evangelii.

Io Nicolò sodesto ho abiurato, giurato, promesso e mi sono obbligato come di sopra et ho recitato di parola in parola la presente cedola di mia abiuratione, quale di mia propria mano ho segnata col segno della croce per non saper io scrivere. In questo Santo Officio di Venetia, il giorno di giovedì, 12 giugno 1642. Presenti l'infrascritti testimonii, cioè il capitano et il fante di detto Santo Officio.